**Capitulum .xj.** quod sic incipit: Inueniuntur autem et diagramata, probat actum esse priorem potentia cognitione, quia que in potentia sunt cognoscuntur quando deducuntur in actum.

## Metaphisice

¶ **¶** Veniuntur autem per cognitionem descriptiones geometrie per actuales descriptionem earum. nam diuidentes que sunt in potentia ante diuisiones et hec esset manifesta si essent diuisa actu. verbi gratia triangulus habet tres angulos equales duobus rectis propter hoc quia anguli qui sunt circa vnum punctum scilicet interior et exterior sunt equales duobus rectis quod statim est manifestus si linea super quam cadit alia linea in puncto illoz anguloz protrahitur patet in hac figura.

¶ Similiter anguli qui sunt iuxta punctum duorum anguloz semicirculi sunt recti. quod tres linee sunt equales in eis exeuntes a puncto ad circumferentias et due bases similiter inter se sunt equales et ideo oportet quod media linea duorum trianguloz semicirculi sit recta cadens super lineam rectam et ideo facit duos angulos rectos et hoc manifestus est videtur talem descriptionem in tali figura. ¶ palam quidem quod ea que in potentia sunt inveniuntur per hoc quod reducuntur ad actum. cuius causa est quod intelligentia est actus. ideo faciens intelligibile in actu ipsum cognoscunt. in eadez enim re actus posterior est quam potentia generatione.

¶ **Capitulum .xij.** quod sic incipit: quoniam autem ens et non ens. ¶ **Declarat** quod verum et falsum in compositis est per componi et diuidi. in simplicibus autem verum est per attingere. falsum autem in eis non est licet possit de eis esse ignorantia.

¶ Quoniam autem ens et non ens. vno modo diuiditur secundum categorias: alio modo secundum potentias et actum. ¶ **Tertio modo** per verum et falsum que sunt quasi contraria predictis: dicendum est. quod in rebus verum et falsum est per componi et diuidi. verum enim est quod diuisum putatur diuidi. et compositum putatur componi. falsum autem contrario modo se habet. et ideo perscrutandum quid est verum et falsum in rebus. quod non potest quis extimare verum esse albus quamquam verum dicamus dicentes hoc situs es albus. ¶ **¶** Entium quidem quodam semper componuntur et diuidi non possunt. Alia vero semper diuisa sunt et impossibilia componi et esse vnum. Alia vero sunt contingentia. circa que eadem opinio et ordo potest esse quandoque vera quandoque falsa. circa impossibilia aliter se habet non est indez aliqui verum aliquando falsum: sed verum semper est verum et falsum semper est falsum. ¶ **¶** Circa incoposita vero et simplicia esse verum et falsum non est per componi et diuidi. vt sit verum aliquid quando est compositum: et non sit verum quoniam est diuisum. sicut est circa albus lignum aut incomensurabiles diametrum: que sunt composita. nam verum et falsum non erit ita in simplicibus sicut in istis: quemadmodum esse non eodem modo est in vtrisque. ¶ **¶** In simplicibus itaque attingere et representare est verum. nec tamen hoc est per componi. quia representatio non est indez quam affirmatio non attingere autem simplicia: est ea ignorare. decipi enim et falsum existimare circa quod quidem simpliciter sumptum non contingit: nisi secundum accidens. scilicet in quantum quod quidem est attribuit ei cuius est et hoc dico tam de quidditatibus substantiarum compositarum sicut de alijs. quidditates autem omnes actus sunt non potentia. nam si essent potentia generarentur et corrumperentur. non autem generantur nec corrumpuntur ipsi ens in quantum ens. quod ex aliquo generaretur. ¶ **¶** Quaecumque igitur entia simplicia sunt actu circa ea non est decipi. sed aut intelligere: aut non. ¶ **¶** Quis de ipsis queratur quid sunt. videlicet vtrum sint talia vel non. puta incorporea aut non. ¶ **¶** Esse igitur vt verum et non esse vt falsum. vno modo est per componi et non componi: Alio modo si ens vere est sicut tunc res est. si vero non est sic res non est vt in simplicibus in quibus ipsa attingere vel intelligere sicut sunt: est verum. circa ipsa tamen non est falsum nec deceptio sed ignorantia non per potentiam intellectuum: qualis est cecitas que est principio visus sed per priuationem noticie et attingentie. palam quidem quod de immobilibus

non ē deceptio scđm quas videlz vt eadem opinio aliquo permutet ex vera in falsam: nec econuerso qui ei putat triāgulus permutari ex hoc qđ est hęc equale duobus rectis non opinabitur quādoqz duos rectos hęc quādoqz non. permutaret enīz sicut permuatatur numeruz parē esse primū. quia aliquis numer9 par ē primus: aliquis non. z hec permutatio non cōtingit circa vnum et eumdez numeruz. semp enim verum dicet a ut semper mentietur circa eumde numerū parez dicēs ipsam esse primum semper sic se habente natura ipsius.

Unum qz multis modis dicitur. huius libri decimi Capitulū primū declarat qđ vnam dicitur quattuor modis. primo scilicet continuū. secūdo totum et perfectum. tertio indiuisibile spe. quarto singulare. in quibus tamen non est e qualiter ratio vnitatis sed secundum prius et posterius.

¶ Nam vero qz mlis modis dicitur dictuz est in quito. in quo diuidit quotiens in quo diuiditur vnumqđqz. principales tñ modo vnus in quos diuidit tanqđ primos et scđm se et non scđm accidēs dictos sunt. quattuor continuuz enī aut simpliciter aut per vacuuz ē vnum. et ideo continua qđ se tangūt vel sunt ligata nō sunt vnum proprie. Continuoꝝ aut illud est. magis et pprius vnum cuius mot9 indiuisibilior est et magis simplex. Amplius magis ē vnuz illud qđ est totum z perfectum per formaz specificam. Adaxime si tale sit per naturaz non autem quecūqz sunt per violentiam. vt quecūqz vinculo aut clauo aut alia coniuntione non naturali sūt vnum. totum enīz per naturaz ē bñs in se aliquid quod sibi causa est vt sit continuū tale vero est cuius mot9 vnus indiuisibilis ē loco z tēpore. et ideo si quid per naturā hēt in se principium mot9 primi principij scilicet circulatiōis: illud est primū totuz et prima magnitudo vna. Alia vero dicūtur vnuz quoz est rō vna. et hec sunt quoz intelligētia vna. intelligētia autem ē quoz est indiuisibilis ratio aut specie aut numero in numero ergo vnum ē singulare et indiuisibile ē esse. specie vero ē vnum qđ indiuisibile est rōe intelligibili et noticia. Et hec vntas reperit in ratione qđ est causa vnitatis in substātijs. Unum enim quadrupliciter dicit scilicet continuum natura totum singulare et vniuersale specificum. Et hec omnia sūt vnum p indiuisibile esse. naz cōtinui et totius motus ē indiuisibilis. Singularis at et speciei indiuisibilis ē intelligētia et ratio. Oportet aut intelligere qđ non equalē dicūtur vnum predicta: sicut eis equaliter competit ratio vnitatis. licet enim tot modis dicatur vnum z vnum sit cuius cumqz extiterit aliquis horum modoz: tamē ratio vnus prius inest illi qđ est magis ppinquum nomini significanti rationem vnus. Alia vero qđ potentialē dicuntur vnuz sicut si oportet dicere rationē nominis elemēti et cause: dicim9 qđ aliquo modo ignis est elemētum ē se: aliquo modo non. non enim ignis sic est elemētum qđ idem sit in igne illud quod ē ignis et elemētum. tñ ex natura sua est elemētum: cum sit aliquid ex quo primo in existēti aliquid sit et ita nomē elemēti pri9 conuenit ei cuius esse idem est quod elemētum esse: poster9 autem alijs quibus nō est idem esse et elemētuz esse licet ex natura sua insit eis qđ sint elemēta. Eodem autem modo est in causa et in vno ratio enim vnus que est indiuisibilitas primo et per se conuenit illi enti indiuisibili cuius natura magis et in separabilius conuenit indiuisibilitati. siue hec indiuisibilitas ē separabilis sit loco siue specie. siue intelligētia. siue toto et perfecto.